Av. Beira Mar nº 11476-Balneário Icaraí-Ilha Comprida/SP - CEP 11925-000 – Tel. (13) 3842-2000

EXCELENTÍSSIMO SR. PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

REQUERIMENTO Nº027 /2018

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal solicitando-

lhe informações sobre Vagas nas

Escolas para crianças Autistas no

Município.

Senhor Presidente:

Atendidas as formalidades regimentais, a Vereadora ANDRESSA
CERONI, solicita a Vossa Excelência que seja submetido o
presente requerimento para apreciação do Plenário, e, se
aprovado, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
de Ilha Comprida – SP para que responda aos seguintes
quesitos:

CONSIDERANDO O autismo é uma disfunção

global do desenvolvimento. É uma alteração que afeta a capacidade

de comunicação do indivíduo, de socialização (estabelecer

relacionamentos) e de comportamento (responder apropriadamente

Av. Beira Mar nº 11476-Balneário Icaraí-Ilha Comprida/SP - CEP 11925-000 – Tel. (13) 3842-2000

ao ambiente - segundo as normas que regulam essas respostas).

Esta desordem faz parte de um grupo de síndromes chamado

transtorno global do desenvolvimento (TGD), também conhecido

como transtorno invasivo do desenvolvimento (TID). Existem pessoas

com autismo que conseguem ter uma vida normal, mas são minoria. A

grande maioria luta por políticas públicas para obterem tratamentos

mais eficazes amparados pelo Estado, assim como os demais

portadores de deficiência. O autista necessita de profissionais da

saúde e da educação especializados para seu tipo de problema e é

em razão de melhorias na qualidade de vida das pessoas com

autismo que lutamos em prol desta causa.

Com o intuito de amparar aqueles que necessitam

de cuidados especiais, solicito a atenção do Sr. Prefeito.

1.QUANTOS SÃO OS ALUNOS PÚBLICO-ALVO

DA EDUCAÇÃO ESPECIAL NO MUNICIPIO?

 2. QUAIS SÃO OS RECURSOS DISPONÍVEIS AO
ALUNO PÚBLICO-ALVO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL QUE ESTÁ
MATRICULADO NA REDE MUNICIPAL?

 3. QUAL O PROCEDIMENTO PARA REQUERER
ATENDIMENTO EDUCACIONAL PARA AUTISTA?

       4. QUAIS DOCUMENTOS DEVEM SER
ANEXADOS AO REQUERIMENTO PARA SOLICITAÇÃO DE
ATENDIMENTO EDUCACIONAL PARA AUTISTA?

http://www.educacao.sp.gov.br/faq/faq.asp?pesq=1&intCodassun=2400&intClass=103&intAgrup=103
http://www.educacao.sp.gov.br/faq/faq.asp?pesq=1&intCodassun=2400&intClass=103&intAgrup=103
http://www.educacao.sp.gov.br/faq/faq.asp?pesq=1&intCodassun=2403&intClass=103&intAgrup=103
http://www.educacao.sp.gov.br/faq/faq.asp?pesq=1&intCodassun=2403&intClass=103&intAgrup=103
http://www.educacao.sp.gov.br/faq/faq.asp?pesq=1&intCodassun=2403&intClass=103&intAgrup=103
http://www.educacao.sp.gov.br/faq/faq.asp?pesq=1&intCodassun=2404&intClass=103&intAgrup=103
http://www.educacao.sp.gov.br/faq/faq.asp?pesq=1&intCodassun=2404&intClass=103&intAgrup=103
http://www.educacao.sp.gov.br/faq/faq.asp?pesq=1&intCodassun=2405&intClass=103&intAgrup=103
http://www.educacao.sp.gov.br/faq/faq.asp?pesq=1&intCodassun=2405&intClass=103&intAgrup=103
http://www.educacao.sp.gov.br/faq/faq.asp?pesq=1&intCodassun=2405&intClass=103&intAgrup=103

Av. Beira Mar nº 11476-Balneário Icaraí-Ilha Comprida/SP - CEP 11925-000 – Tel. (13) 3842-2000

 5. TODOS OS ALUNOS AUTISTAS QUE
FIZEREM A SOLICITAÇÃO DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL
SERÃO MATRICULADOS EM ESCOLA ESPECIALIZADA?

6. COMO O PAI/RESPONSÁVEL FICARÁ
SABENDO EM QUAL ESCOLA SEU FILHO RECEBERÁ O
ATENDIMENTO EDUCACIONAL?

7. COMO SERÁ O ATENDIMENTO
EDUCACIONAL DO ALUNO AUTISTA MATRICULADO NUMA
ESCOLA PÚBLICA?

 8. LEGISLAÇÃO SOBRE O ASSUNTO

Face à importância deste requerido, solicitamos a aprovação dos

ilustres Vereadores.

Plenário dos Emancipadores, em 27 de Fevereiro de 2018.

ANDRESSA CERONI
Vereadora - SD

http://www.educacao.sp.gov.br/faq/faq.asp?pesq=1&intCodassun=2412&intClass=103&intAgrup=103
http://www.educacao.sp.gov.br/faq/faq.asp?pesq=1&intCodassun=2412&intClass=103&intAgrup=103
http://www.educacao.sp.gov.br/faq/faq.asp?pesq=1&intCodassun=2412&intClass=103&intAgrup=103
http://www.educacao.sp.gov.br/faq/faq.asp?pesq=1&intCodassun=2415&intClass=103&intAgrup=103
http://www.educacao.sp.gov.br/faq/faq.asp?pesq=1&intCodassun=2415&intClass=103&intAgrup=103
http://www.educacao.sp.gov.br/faq/faq.asp?pesq=1&intCodassun=2415&intClass=103&intAgrup=103
http://www.educacao.sp.gov.br/faq/faq.asp?pesq=1&intCodassun=2416&intClass=103&intAgrup=103
http://www.educacao.sp.gov.br/faq/faq.asp?pesq=1&intCodassun=2416&intClass=103&intAgrup=103
http://www.educacao.sp.gov.br/faq/faq.asp?pesq=1&intCodassun=2416&intClass=103&intAgrup=103
http://www.educacao.sp.gov.br/faq/faq.asp?pesq=1&intCodassun=2427&intClass=103&intAgrup=103